
Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

Às 09:00 do dia 19 de Fevereiro de 2014, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o
Pregoeiro Sr° Manoel Reis da Silva e respectivos membros da Equipe de Apoio. Juliermes dos Santos Oliveira e
Monica DenJse Christmann, e a representante do Controle Interno, Sr3 Fernanda Bastos Inácio, para recebimento
e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços e documentação, cujo objeto é Contratação de
empresas para o fornecimento de géneros alimentícios para a Merenda Escolar.. O Pregoeiro iniciou a sessão
esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o Pregoeiro solicitou
aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidade e/ou
procuração para credenciamento. Após analise, foi constatado que a representante da empresa VINÍCIUS
TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - ME apresentou procuração com o número do Processo 022/2014-
000006, sendo que seria Processo 012/2014-000006, o Pregoeiro considerou como erro de digitação,
credenciando a mesma para as fases seguintes priorizando a competitividade.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

E. J, FILHO COMÉRCIO - ME 08.765.283/0001-74
EDSON JOSÉ FILHO C.P.F. n° 423.419.492-15
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 18.566.024/0001-78
WALASSE DE FARIAS SILVA C.P.F. n° 671.500.202-91
VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - EPP 10.684.615/0001-38
REGINA ANTONIA PRUDENTE C.P.F. n° 580.808.482-20

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Lote: 001 - LOTE 001

OBS. Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Negociação

Habilitação

E. J. FILHO COMERCIO - ME

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME RS

44.592,000 *

43.700,000

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME, Data: 19/02/2014 às 11:12:06
Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Dec.vencedor E. J. FILHO COMÉRCIO - ME, Data: 19/02/2014 às 11:12:17
Observação: Foi vencedor por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa E. J. FILHO

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

COMÉRCIO - ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso,
o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 001 à licitante E. J. FILHO COMÉRCIO - ME em
19/02/2014 às 11:12:19.

Lote: 002 - LOTE 002

OBS. Participaram deste lote os lieitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base E. J. FILHO COMÉRCIO - ME R$
VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$

Desclassific. Foi desclassificado o participante VINÍCIUS
ALIMENTOS LTDA - EPP em 19/02/2014 às 09:48:53.
Justificativa: A empresa foi desclassificada do
deixar de apresentar preço no item 09 da proposta.

769.292,500
743.808,400

TRANSPORTES DE

Negociação

Habilitação

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME

Lote 002 por

639.092,500

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME, Data: 19/02/2014 às 11:17:03
Observação: Foi habilitada mesmo oferecendo valor no item 39 da
proposta por apresentar valor em caixa, sendo que no anexo
solicitava unidade, após verificação o pregoeiro decidiu pelo
desconto e solicitou que o mesmo encaminhasse sua proposta
realinhada com preço unitário. Entendendo asim que não interferia
no julgamento.

Dec.vencedor E. J. FILHO COMÉRCIO - ME, Data: 19/02/2014 às 11:17:15
Observação: Foi vencedor por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa E. J. FILHO
COMÉRCIO - ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso,
o (a) Pregoeiro (a) adjudicou o lote 002 à licitante E. J. FILHO COMÉRCIO - ME em
19/02/2014 às 11:17:17.

Lote: 003 - LOTE 003

* OBS

Prop. Base

Negociação

Habilitação

Participaram deste lote os lieitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME

R$ 10.300,000 *

R$ 10.090,000

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME, Data: 19/02/2014 às 11:17:24
Observação: Foi^habilitada por apresentar todos os documentos em

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Dec.vencedor E. J. FILHO COMÉRCIO - ME, Data: 19/02/2014 às 11:17:33
Observação: Foi vencedor por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Após ser definido o menor preço unitário, cotado pela empresa E. J. FILHO
COMÉRCIO - ME. Considerando que ninguém manifestou intenção de interpor recurso,
o{a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 003 à licitante E. J. FILHO COMÉRCIO - ME em
19/02/2014 às 11:17:35.

Lote: 004 - LOTE 004

OBS

Prop. Base

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

Rodada

Participaram deste lote os lieitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME R$
VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$
E. J. FILHO COMÉRCIO - ME
Justificativa: A empresa desistiu de ofertar

101.150,000 *
97.750,000 *
91.800,000 *

91.500,000
91.490,000
Desistiu.

lances verbais
alegando não possuir margens para maiores descontos.

2 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

3 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

4 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

5 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - RS
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

6 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

7 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R?
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

8 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

9 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO

91.450,000
91.440,000

91.420,000
91.415,000

91.400,000
91.395,000

91.300,000
91.295,000

91.200,000
91.195,000

91.150,000
91.145,000

91.100,000
91.095,000

91.050,000
91.045,000



Estado do Pará
Governo Municipal de Água Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rociada:

Rodada:

10 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 R$

Negociação

91.000,000
90.990,000

11 VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - Desistiu.
Justificativa: A empresa desistiu de ofertar lances verbais
alegando não possuir margens para maiores descontos.

LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 90.950,000

Habilitação LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253, Data: 19/02/2014 às
11:17:44

Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos era
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Dec.vencedor LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253, Data: 19/02/2014 às
11:17:52

Observação: Foi vencedor por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253. Considerando que ninguém manifestou
intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 004 à licitante
LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253 em 19/02/2014 às 11:17:54.

Lote: 005 - LOTE 005

* OBS.

Prop. Base

Rodada: l

Rodada:

Rodada: l

Rodada: 2

Habilitação

Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
E. J. FILHO COMÉRCIO - ME R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
E. J. FILHO COMÉRCIO - ME R$

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$
E. J. FILHO COMÉRCIO - ME

123.980,000 *
121.060,000 *

121.000,000
119.500,000

119.400,000
Desistiu.

Justificativa: A empresa desistiu de ofertar lances verbais
alegando não possuir margens para maiores descontos.

ABERTURA DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - R$

119.200,000

119.100,000

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - EPP, Data: 19/02/2014 às
11:18:05

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO



Estado do Pará
Governo Municipal de Agua Azul do Norte

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Observação: Foi habilitada por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço cie acordo
com os praticados no mercado.

Dec.vencedor VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - EPP, Data: 19/02/2014 às
11:18:15

Observação: Foi vencedor por apresentar todos os documentos em
conformidade com o edital e apresentar proposta de preço de acordo
com os praticados no mercado.

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço unitário, cotado pela empresa
VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA EPP. Considerando que ninguém
manifestou intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote 005
à licitante VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA EPP em 19/02/2014 às
11:18:17.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e
representantes presentes. O(A) PrcgoeÍro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro(a) MANOEL REIS DA SILVA

Equipe apoio JULIERMES DOS SANTOS OLIVEIRA

Equipe apoio MONICA DENISE CHRISTMANN

FERNANDA BASTOS INÁCIO
(Representante do Controle Inte

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

E. J. FILHO COMÉRCIO - ME

LIVIO MASSA DE FARIAS SILVA 64227391253

VINÍCIUS TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - EPP

ASSINATURA
\

ASSINATU

AV. LAGO AZUL, S/N, CENTRO


		2015-06-23T08:47:01-0300
	ROGERIO ADRIANO DA SILVA:75596008249




